re vir-

re virtutum, nominis claritate, rerum
 præclare gestarum memoria. Quare mor-
 tem in memoria habeamus: mundi di-
 uitias, & cætera quæ deceptis mortali-
 bus illustra videntur, parva ducamus,
 & ad diuinum numen, ad sedes mentium
 beatarum toto pectore aspiremus. Quid
 profuit Alexandro eius potentia? quid
 fallax mundi gloria? quid hominum opi-
 nio vanitatum plerunque ac vitiorum lau-
 datrix? Narrat diuus Antoninus quarta
 parte summæ theologiæ, fuisse memo-
 riæ proditum, conuenisse quosdam phi-
 losophos mortuo Alexandro, quendamq;
 dixisse: Hic qui terram heri conculebat,
 hodie ab ea conculcatur. Heri posside-
 bat eam: nunc possidetur ab illa. Heri
 non sufficiebat ei totus mundus: nunc
 sufficiunt ei quatuor vlnæ terræ. In mor-
 te Alexandri variant historici: nam non-
 nulli aiunt, eum postquam summum impe-
 rium, & admirabile nominis splendorem
 adeptus est, fuisse tanto, tamq; acerbo do-
 lore confectum, vt rueret ad interitum vo-
 luntarium, mortemque sibi ferro confi-
 sceret. Iustinus libro. 12. ait eum acce-
 pto poculo in conuiuio repete veluti telo
 confixum ingemuisse, tanto dolore fuisse
 cruciatum, vt gladium posceret in reme-
 diam: sed fuisse vi veneni extinctum: autho-
 rem autem insidiarum Antipatrum ex-
 titisse. Multi ex illis qui aiunt, fuisse ei
 veneno vitam ereptam, asserunt fuisse ex
 aquis Stygijs potionem illam, magna, vt
 Plinius inquit, infamia Aristotelis exco-
 gitata. Solinus capite quartodecimo mo-
 nimentis consignauit, fuisse Alexandrum
 vinolentia oppressum, & extinctum. Qui
 alios superauit, fuit, vt ille ait, à vino su-
 peratus, vique ebrietatis morte deletus.
 Fuisse autem Alexandrum vinolentum

asserit Athenæus capite vndecimo libri Athen.
 decimi. Plutarchus has & alias opiniones Plutarc.
 de eius interitu asserit in eius vita, quam
 grauitè & eleganter literis mandauit.
 Cecidit itaque Alexander ille, qui solus
 totum terrarum orbem terrebat: & fuit
 in medio potentia suæ miserè consum-
 ptus, vt hoc loco ait Daniel.

¶ *Et orta sunt quatuor cornua subter illud.*
 Hoc est, & mortuo Alexandro orti sunt
 loco eius quatuor reges: Ptolemæus, qui
 tenuit Aegyptum, Philippus, qui obti-
 nuit Macedoniã, Seleucus, qui occupauit
 Syriã, & Chaldaã, & nonnulla regna O-
 rientis, Antigonus, qui regnauit in Asia.
 Inter hos quatuor reges diuisum fuit im-
 perium Alexandri per quatuor vëtos cœ-
 li, hoc est per quatuor mundi partes, vn-
 de perflant quatuor præcipui venti.

¶ *De vno autem ex eis.* Id est, de Seleu-
 co rege Syriæ egressum est cornu modi-
 cum: hoc est Antiochus Epiphanes, qui in
 principio exiguã habuit potestatem. Ethoc
 cornu factum est grande: quia hic Antiochus
 eum esset Romæ obses, exiuit ex vrbe, &
 inscio senatu arripuit imperium Syriæ:
 & appellatus est Epiphanis, hoc est illustris.
 Ac intulit bellum Ptolemæo Aegyptiorum
 regi, quem superauit. Lege primum ca-
 pituli. 1. Machabæorum, vbi hæc, & alia
 reperies ad huius loci Danielis intellige-
 tiam conducentia. De hoc Antiocho ait
 ita Athenæus capite duodecimo libri de Athen.
 cimi. Antiochus rex qui vocatus fuit illu-
 stris, erat bibax: qui obses fuit apud Ro-
 manos, vt Ptolemæus Evergetes libro Ptolem.
 primo & quinto commentariorum nar-
 rat. Polybius eum insanum appellat libro Polybi.
 historiarum. 26. non autem illustris erat enim
 illustris nomine, factis autem minimè.

¶ *Contra Meridie.* Hoc est, contra Aegy-
 ptum,

Antoni.

Philos.

gol.

non suff.

Iustinus

confixum

ut 15

Plinius.

Aristot.

Solinus.

bo: 17

1. Mach.

1. Mac. 1.

Athen.

Ptolem.

Polybi.

1. 26.

ptum, quæ est quodammodo ad Meridiem respectu Syriæ. Et contra Orientem, hoc est contra Persidem. Et contra fortitudinem, hoc est, contra Hierosolymam, ubi Deus qui est ipsa fortitudo colebatur. Vel contra Dei populum, qui in ipso Deo fortis erat.

¶ *Et magnificatum est usque ad fortitudinem cæli.* Id est, & creuit hoc cornu, creuit robur ac potentia Antiochi contra filios Israël, qui cœlesti fortitudine muniti soliti erant pugnare, & olim angelorum vallabantur custodia. Quam ob causam hoc loco fortitudo cœli, & stelle vocatur. Poteris rectè per fortitudinem cœli exercitum cœli interpretari. Vt sit sensus: Comparauit copias, quas duxit contra pios Israëlitas, qui colunt Deum cœli, quare exercitus cœli dicuntur. Theodotio habet: Usque ad militiam cœli. Quod in idem recidit.

¶ *Eiecit de fortitudine, & de stellis.* Prostrauit multos ex Iudæis, de quibus victoriam reportauit. Per stellas intelligit sanctiores, aut duces, aut sacerdotes, aut insigniore sapientia præstantes, in medio tenebrarum nitore ac splendore literarum fulgentes. Idem enim Daniel capit. 12. Qui, inquit, ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Vel per exercitum cœli intelligit stellas, quæ in cœlo sunt instar exercitus in castris. Volens Daniel explicare quid per exercitum cœli intelligeret, adiecit: & de stellis. Ac si diceret. Prostrauit de fortitudine cœli, hoc est de stellis. Et ita accipitur particula, &, pro id est. Colliges ex hoc loco, Iudæos illius temporis fide munitos vocari stellas: cum quibus Moses capite. 1. Deuteronomij eos comparauit.

¶ *Et usque ad principem fortitudinis.* Erexit se etiã cõtra Deũ, qui est princeps fortissimus: & princeps Hierosolymæ, quæ paulò antè appellata est fortitudo: & princeps ac dux Israëlitici populi. Nam tanta superbia & insolentia elatus est Antiochus, vt sanctum Dei templum pollueret, ipsumque Deum execrationibus ac maledictis laceggeret, vt libri Machabæorum memoria prodiderunt. Poteris per principem fortitudinis ducẽ exercitus intelligere, aut summum Iudæorũ sacerdotem. Quidam per illum intelligunt Iudam Machabæum, qui fuit illustris Iudæorum dux.

¶ *Ab eo tulit iuge sacrificium.* Antiochus adeò summum Iudæorum sacerdotem, ipsosque Iudæos afflixit, vt cogerentur intermittere sacrificia. Iuge sacrificium vocat omnes cerimonias & immolationes, quæ fiebãt quotidie manè ac vespere. Ordo est: tulit ab eo, hoc est à principe fortitudinis perenne sacrificiũ. Alij legunt: Ab eo ablatum est: hoc est ab Antiocho. Alij verò: Vt per illum iuge sacrificium tolleretur.

¶ *Deiecit locum sanctificationis eius.* Id est violauit templum Dei. Posuit enim in illo imaginem Iouis: & multis illud impuritatibus contaminauit, ita Deo propter peccata populi permittente. Templum Dei in sancta scriptura appellatur locus sanctificationis, sanctum, sanctuarium, domus Dei, torcular, domus orationis, ariel, atria domini, ædificium domus Domini. Sed per illud adumbrabatur ecclesia, quæ appellatur in literis diuinis templum, Sion, Hierosolyma, columba, sponsa, amica, luna, sagina, ciuitas gentium robustarum, speciosa, cœlum, columna & firmamentum veritatis, ta-

tis, tabernaculum, mons sanctitatis, ciuitas regis, domus Iacob, vinea electa, regnum Dei, aurora, ciuitas Dei, domus Dei, mater, fons saluatoris, fons Israël, tota pulchra, solium Dauid, Ierusalem noua. In ea est iuge sacrificium, hoc est sanctum eucharistiæ sacramentū, quod sceleratus Antiochus, id est impius Oecolampadius abstulit à multis Germaniæ ecclesijs: quem in hoc nefario sacrilegio, & horribili impietate secutus est flagitiosus Zuinglius: & postea pestilens Calvinus, duo vasa iniquitatis bellantia: quos infiniti alij huiusmodi hæretici sunt secuti, qui se ab ecclesia sancta catholica separarunt, & synagogæ Satanæ hæresum, impietatum, & maleficiorum plenissimæ dederunt. Aiunt blasphemi illi in hostia consecrata non esse corpus Christi, nec sanguinē in calice. At Christi euangelium asserit contrarium: diuus enim Matthæus cap. 26. euangelij ita ait: Cœnantibus autem eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditq; discipulis suis, & ait: Accipite, & comedite: Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias egit, & dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes: hic enim sanguis meus noui testamēti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Apertissimè Christus dixit: Hoc est corpus meum: & hic est sanguis meus. Quibus verbis poterat hoc clarius & distinctius explicare? Idem aiunt Marcus capite. 14. & Lucas. 22. Ioannes etiam capite. 6. ait dixisse Christum: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et paulò post: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Vbi obseruanda est particula, verè. Est enim in hostia cōsecrata Christi corpus verè, nō

figuratè: realiter, non per similitudinē. Diuus Paulus capite. 12. epistolæ prioris ad Corinthios: Dominus Iesus, inquit, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem, postquam cœnauit dicens: Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Quibus verbis apostolus clarissimè verissimè & asseuerantissimè affirmat, oblatum fuisse apostolis verū Christi corpus, & verum eius sanguinem: ac datam fuisse apostolis potestatem conficiendi sanctum hoc sacramentū. Huc accedit consensus totius ecclesiæ catholicæ: multa vniuersalia concilia, omnes antiqui patres sapientia & sanctitate admirandi: omnis cœtus catholicorum doctorum: & potētissima miracula in hoc sanctissimo sacramento diuinitus ostēsa. At hæretici negligunt ecclesiam, & Dei miracula clarissima. Superbia inflati contemnunt theologos catholicos doctrinæ ac virtutis ornamentis exultos: nec solum in recentiores literarum eruditione insignes, & religione præstātes, sed etiam in antiquos patres sanctitate conspiciendos, singulari morum grauitate, eximiaque doctrinæ gloria florentes inuehuntur. Negligunt sancta vniuersalia concilia in Spiritu Sancto congregata, contemnunt sacros canones, & sancta summorum pontificum decreta: lacerant & deprauant sanctam scripturam, corrumpunt sanctum Christi euangelium, conculcant diuum Paulum apostolum, eiusque cœlestem adulterant doctrinam: violant Iesu Christi Dei nostri sacramenta: antiquissima dogmata à tēpore apostolorum in ecclesia catholica